Ast sacrarn aperiamus Bibliam. Omnia extemplo placidá
luce itrigantur. In principio creavit Deus codum et terram,
En duobus verbis quod à nullo, quod nullibi ante dictum est,
trascendentalem quidem temporis et wternitatis separatio-
nem, eX qua veluti á fcecundo fonte sublimioris scienti2e rivi
prolluunt. In principio..., en primus progressionis terminus,
quam infinitam repugnat esse, et nihilorninus infinitum
necessario supponit. ¿Quid Chronologke foret bac veritate su-
blata? Epocha mosaica in dubium vocata humanitatis initium
miserrime obscuratur. ¿Qualis hodie temporum scientia in-
venitur apud Sinensis, Indos, Persas.... ibi denique ubi
nondum perpensa est sublimitas iliius verbi, In p incipio?

Dum his pftelibatis ad Populos visurn convertimus, re-
rumque gestorum Scriptores perlegimus , Mirum animo non
videtur Sanchoniaton et Thucydidem, tota comitante eegyptio-
rum el gr2ecoruM scriptorum plejade computis aberrasse,
ipsorumque historias anachronismis conspersas ad nos usque
pervenisse. Mis etenim pauci habelanatur sublirnis philosophia
historica Pentateuchi; renuebant cognitam vel non cognitam
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respuebant scientificam veritatem, quæ narrationibus Jesu
filii Sirach e Esdree Libris Begum et Paralipomenon conti-
pentur. ¿Quid mirum si, dum antropologice et historice lo-
quuntur, , á yero constanter avertant?

Lux biblica omnia pervadit; non tempore tantum sed
spatio insuper clarissimis prwfulget radiis. Ex narratione mo-
saica prófluunt lucis torrentes, quibus universus clarescit as-
tronomicus orbis. Laplace contitetur theoriam de conjun-
ctione planetarum , et de nodali orbilarum in1ersection9 bi-
blicæ veritati apertissirne consonare. Kepler percelebres leges,
Newton doctrina in de gravitatione universali , Euler et nostri
denique wvi altioris cothurni astronomi nullibi nisi Moysis
cosmographia suorum operum fundamenta jaciunt.

Sed quamvis hæc adeo clara et aperta cuíque reperiantur,
nonnulli contraria prorsus via progredi satagerunt. Extat
enim scientia, qum præ caateris cerussimum redit magnum
esse discrimen inter humani intellectus elucubrationes, et
inexpuguabilerri sacrorum Librorum veritatem. Geología,
scientia quidem qua plerique abusi sunt , qui ignorantia pari
ac audatia delere contenderunt, quidquid wterno Deus digito
præfinierat.

Voltaire d'Alembert et encyclopedistarum schola asserere
ausi sunt Moysem fuisse impostorem quemdam populorum
credufitati illudentem. ¡Heu miseri! Manes verierandi Cuvier,
Blanchard , Godeffroy, scripta philosophica Marcelli dé Serres,
Wisseman , Debreyne , aliorumque plurimrirum naturT cogni-
tione præcellentium illos delirantes commonuerunt. Iii etenim
omnes veri nomirás philosophi, veritati Mosaycw innixi,
scientifica methodo stricte prosecuta, omnibus demonstrarunt:
immensas propemodum et juxta possitas superficies , quee ad
inter regalis clamydis terreum planetam circumdant, fossilia
fere inmenso ordinum et familiarum et specierum numero,
petrificationes cristalizationes geometricas.... omnia alte evin-
cere veritatem biblicam esse scientificam simul veritatem su-
blimi suae majestatis splendore hominibus exhibitam.

Merito quidem Deus scientiarum Dominus- est, meinto
dicere possumus quia verbo illius firrnali sunt cceli , el voce
ipsius exultat terra. Attamen si iis scientíis prwtermisis, eas
intuemur,, qum leges docent, quibus mundus moralis regitur,
non minore eas luce ex sacro codic.e affulgere videbimus

Nullus etenim legislator ea unquam propossuit , quæ
divinis Evangelii libris continentur. Solon et Licurgus hac
luce privati turpiter cracutire cernuntur, ipsaque Aristotelis
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et Platonis doctrina , cum de Republica scribunt á yero de-
viare certissimum est. Romanorum jurisprudentia Legibus
duodecim tabularum , Scenalus-consultibus , Pandectis præci-
pue clausa triste quidem spectaculum omnibus offert. ¿Unde
ergo nisi ex Evangelio vividissima lux, quæ Institutionibus
Justiniani Imperatoris, aliiSque posterioris temporis Codicibus
mirabiliter prwfulget? ¿Poteritne comparatio institui inter
scripta Moralia Ciceronis et Senecw et Sancti Pauli Epistolas
divina sapientia et charitate conscriptas? ¿Ubi in antiquitate
quid simile invenitur Sapientiæ et Proverbiorum Libris?

Doleo equidem , Exme. Domine, temporis augustia pre-
mi rem tantam tractaturos. Utinam et tempus adesset et copia
fandí. Toto etenim possemus decurrere philosophi2e campo,
Sacramque Bibliam philosophica veritate comparantes, pro-
culdubio viderernus in iis scientiis, quae de mundo materiali
disserunt, sublimiores videlicel Physicce theorias de lucis ori-
gine, propagatione et propielatibus , de electricitatis existentia
el applicatione; Bercelius et Schele disquisitiones chymicas
de a(omica dinamizatione, taxonomiam zoologicam et philo-
logicam Duffrenoy et Linwi , abstrusiora mechanicce
nalis el applicatce problemata ; anolytic geometri miras
elucubraliones; in scientiis vero moralibus alliores earum
theorias et validiora fundamenta, veritates omnes typicas,
si ita loqui fas est, incubationis periodo stetisse sub luminis
lbiblici infiuxu. Omnibus denique scientiis, quocumque
humanus intellectus suas vires exereere potest, ibi bassis
biblica invenitur, , sacra traditio reperitur, primæva veritas
divinis exarata Libris.

Sed cum ex ordini intellectuali et morali ad sphrarn poe-
ticae sensibilitatis gradum facimus, dum philosopho relicto,
poetam induimus, fere grandior et sublimior res omnino se
habet. Gaudet etenim poesis divino quodam alflatu homines
rapiente non aliter ac Orpheus saxa rupesque et arnores
trahebat fidibus canoris, Iliadam vel Odisseam legenti, dum
his locis poetica inspiratione plenis insistimus, quibus flector
el Achilles, vel naufragus Ulysses describuntur; dum in
Yneida Trojam tacas extinctam, et filium miramur pietate
conspicuum , patre penatibusque onustum, chara secedentem
ab urbe, vel nobis sese offert invicta laboribus magnanima
Dido , aut curn Milton terribilia memorat Angelorum hiela-
mina , vel inmortalis Tasso Godofredi victorias, et Nicaeam et.
Jerusalem expugnatas canit.... his omnibus dulcissima fruitio
animo perfunditur, et placida Voluptate pectora irrigantur.
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Attamen si post hrec lecta sacros aperiamus Libros, Ho-

, et Virgilius, Tasso , Milton ornriesque priscorum tem-
porum poetw frigent, palléscunt, deest versibus numerus, nec
dulcis sonus, nec grata dicendit forma illis invenitur; priores
obscurantur yates non aliter ac optica dispositione phantas-
magoricte perduntur imagines.

Vir erat in terra Bus nomine Job , et erat vir ille simplex
el rectus ac timens Deum , et recedens it malo. Ecce initium
poematis nullibi , nec unquam nec ab ullo imitati. Justa
L'Ilarpe nihil in antiquitate inveniturhuic libro simile. Et cer-
te quidem, si in poesi prreamantur imaginationis signa et cor-
dis affectiones....¿qualis imago grandior apud poetas inveni-
ri poterit ina, qua Satan perhibetur ad bivinitatem accedens,
ut universum circuisse narret , quin quemquam invenerit Deo
placentem? Job primo divitiis affluens, amicis circumseptus,
felicitate redundans, postea sterquilinio insidens, ulcere pes-
simo gravatus, et ab uxore etiam maledictus , prstantior
cede invenitur vel erranti Ulyssi vel laboribus acto iEnem.
¿Quis unquam illa usus est imagine, qua Behemot et Le-
Viathan virium et caliditatis exernpla proponuntur?

Perlegantur Pindarus et Anacreon; certe in illis nihil si-
mile invenietur cantico illo , quod merito Canticum Cantico-
runa appellatur. Qui cordis mysteria perscrutaverit, illaque
attento studio pervolverit, quibus animus charitate inebriatus
erumpit , degustare sublimitatem poterit hujus mystici poe-
matis.

Nullus unquatn poetarum posteris Divinitatern iis charac-
teribus exhibuit, quibus in Ezequielis visionibus perbibetur.
Mundi imperia á nullo fuerunt unquam gigantea mole expres-
sá aureo capite , pectore argenteo, pedibus denique
Nullibi potentia divina aptiori describitur imagine , quin

illo Danielis de monte volutante , cujus ictu statua per-
cussá ruit. Habacuc , Sophonias, Oseas, Malachias... Isaias...
Heu, ¡quanta sublimitate prm cmteris .antiquis scriptoribus
ubique clarescunt. Tibulus merito antiquitatis cycnus appe-
Ilatás , OVidius elegiaco carmine nulli secundus vilescunt,
obscrtrantur illo planctu collati, cujus initium: Quó modo
sedet sola civitas plena populo? ¿Quid poetica dulcedine com-
parabile huic libro Videntis de Anathot?

Atque etiam lyrico poemate sacri preminent Libri. Pas-
tor ille qui de convallibus et ovium regimine ad regendum Is-
rael vocatus fuerat, animo praeditus ferventi , cordeque ad
Dei beneplacitum ornatus, non semel armis relictjs, Oartni,-
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na concinebat dolore, vel lretitia vel admiratione plena. Su-
blimitate eminet eum de Deo loquitur: Qui tangit montes,
inquit, et fumigant. Qui appendit montes, in statera. Qui
dat nivem sima lanam , nebulam sicut cinerem , spargit. Vox
Domini confringentis ccedros. ¿Quo ibo à spiritu tuo vel quo

facie tua fugiam? Si ascendero in cceturn , tu illic es si
descendero in infernum, ades. ,¿Putest aliquid grandius de
Divinitate prædicari?

Aliquando sacer yates Deum cernit misericordia plenum;
aliquartdo judicem formidat virga ferrea populos regentem.
Nunc Dominus tanquam bellator fortis se accingit ad prw-
lium, ut inimicornm ejus capita confringat; nunc ad se re-
vertentem filium suavis Pater dulci oscuratur amplexu. Nemo
unquam pretantius locutus est de corde amaritudinibus san-
ciato , vel de pectore delitiis redundanti. Nullus unquam
poetarum iis fuit usus imaginibus, iis sua poemata ornavit
characteribus. ¡Quam inania Horatii carmina videntur Psal-
morum Libro comparata!

Sed ecce adest Sacræ Scripturæ Liber loco ultimus, natu-
ra sua maximus, liber, inquam , Revelationis merito nuncu-
patas. Deo dilectus horno in Pathmos sese confert, ibique
ad maris litus consistens, undis sacros pedes lambentibus,
oculis in ccelum elatis, inspirata mente Revelationes cons-
criba posteritati mirandas, Sive Filius hominis candelabris
septem circunclatus orientibus loquitur Ecelesiis, sive Anti-
quus dierum ineffabili insidens throno á senioribus stolis
albis amictis thuribulorum fumantia excipit aromata. Nunc
rubescens draco sidereum cogit agmen, nunc puteus abyssi
turpi exaastuat flamma , vel tubarum clangor undique sonat,
vel terribiles phialw Angelorum volvuntur manu. ¡Sublime
quidem et grande opus! talia legentibus pectora rigent, et
animi certe stupore corripiuntur. Virgilius Tartarum descri-
bens certe longe inferior his invenitur. ¡Utinam et singulos
Sacrm Scripturm libros percurrere possemus! In his enim
poesim multiplici sua forma inveniremus, ab illa sublimitate,
qual epico exprimitur modo, ad illa usque cantica simplici-
tate plena , quibus pastores utuntur. Unde proculdubio con-
ficeremus Sacros Libros non tantum sub philosophico sed
etiam sub poetico respectu cceteris humanis operibus longe
prcestare.

Et his absolutis dicendi finis sponte sua sese offert; ve-
rum antequam locum mihi honoratissimum relinquarn, duo-
bus verbis uti liceat, oratorum more parumper relicto.
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-Duna fiosculum, pro virium exiguitate, de scientiaruni

campo, Vestrae Excellentim , et tantorum caetui Virorum
ofierre studui, non aliter gessi ac cættri omni scien-
tifica cognitione ditati, maxima cum laude tot ante,annis hoc
loco praeiverunt, quibusque imparem omnino me profit-leor.
Restat igitur ut nonnulla de hujus academicæ solemnitatis
objecto, licet breviter memoremus.